
 1 / 3 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

Oggetto: Decreto a contrarre con individuazione del soggetto aggiudicatario ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera e), tramite consultazione di almeno 5 operatori economici relativamente al  
servizio di supporto integrazione cittadini stranieri in relazione agli interventi afferenti all’area 
minori e famiglia per il periodo di 01.07.2025 – 31.08.2026 
 
CIG  B75229035D 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Sergio Mazzini 

 

VISTI: 

 il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 22/05/2023, con il quale il Dr. Mazzini viene 
nominato Direttore Generale dell’Azienda So.Le. 

 il Bilancio Economico di Previsione 2025 e Pluriennale 2025/2027 approvati dall’Assemblea 
Consortile nella seduta del 05/02/2025 

 Lo Statuto, così come approvato dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 23/09/2024 

 Il Regolamento per l’affidamento sotto soglia di lavori, beni e servizi, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 08/07/2024 

 
ACCERTATO CHE:  

 si è ritenuto opportuno gestire il servizio di cui in oggetto tramite appalto;  

  il supporto al Servizio Integrazione Cittadini Stranieri si sviluppa in interventi a favore dell’utenza dei 
Servizi afferenti all’Area Minori e Famiglia attraverso attività che favoriscano percorsi di presa in 
carico transculturale anche laddove sia necessario un accompagnamento per l’accesso ad altre 
agenzie educative e sociali; 

 tramite RDO effettuata su piattaforma proprietaria TRASPARE si è provveduto alla consultazione dei 
seguenti operatori economici:  

o Stripes Coop. Sociale Onlus di Rho 
o Il Melograno Coop Sociale di Milano  
o Lule Coop. Sociale di Abbiategrasso 
o Crinali Coop. Sociale di Milano 
o Progetto Integrazione Coop. Sociale di Milano 

 
PRECISATO CHE, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
si è ritenuto opportuno procedere mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul portale proprietario TRASPARE, 
al fine di: 

 individuare un operatore economico che garantisca il miglior rapporto qualità/prezzo; 
 richiedere condizioni migliorative rispetto a quelle standard di catalogo; 
 adattare l’offerta alle specifiche esigenze tecniche dell’amministrazione; 
 assicurare maggiore trasparenza e tracciabilità dell’affidamento 

 
RILEVATO che in seguito alla su citata indagine di mercato, la società Cooperativa LULE Via Novara, 35 -20081 
Abbiategrasso (MI) è risultato essere l’unico operatore economico a presentare un’offerta congrua rispetto 
a quanto previsto dal Capitolato. 
 
DATO ATTO di dovere procedere, per i motivi espressi in narrativa, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 e, specificatamente, tramite indagine di mercato; 



 2 / 3 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

 
DATO ATTO, che la spesa complessiva massima stimata è pari ad euro 27.498,62 € oltre IVA come da 
protocollo 7558/2025 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO  

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con la modalità dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

 che l’Allegato L.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato L.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRECISATO, inoltre, che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 
sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

DECRETA 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla  società Cooperativa LULE 
Via Novara, 35 -20081 Abbiategrasso (MI)   per un importo massimo pari a € 27.498,62 € oltre IVA per 
l’appalto del servizio di cui in preambolo , precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 
 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 3 / 3 

 

A.S.C.  Sociale del Legnanese (So.Le.) per la gestione di servizi sociali 
CF. 92049320150  P.IVA 08868510960 

 
Azienda Speciale Consortile ex art. 114 TUEL 267/2000 dei Comuni di: Busto Garolfo, Canegrate, Cerro Maggiore, Dairago, 

Legnano, Parabiago, Rescaldina, San Giorgio su Legnano, San Vittore Olona, Villa Cortese 

 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

Sede legale: Piazza San Magno, 9 – 20025 Legnano (MI) - Sede operativa: Via XX Settembre, 30 - 20025 Legnano (MI) 
Tel. 0331 1816360 Indirizzo pec aziendasole@pec.ascsole.it  

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a 
favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  
 
DI DEMANDARE al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti del 
presente decreto gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/20023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 
50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 
 

Legnano 23/06/2025 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Sergio Mazzini 

 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/

		2025-06-23T18:01:49+0200
	MAZZINI SERGIO




